Super 9º capitulo interrogatus, respondit se intellexisse verum esse, quod Fricius conversatur familiariter cum D.no Episcopo praedicto et versatur frequenter in eius mensa, et quod eum conduxit secum in Germaniam, sicut continetur in capitulo; et quod alio modo Episcopus praedictus nolebat ire in illa societate, nisi eum secum haberet; et quod designabat eum conducere secum ad Concilium Oecumenicum, quando celebraretur<sup>130</sup>.

[6r] Super decimo capitulo dixit se scire eum scripsisse, prout in articulo, et ab omnibus viris doctis habetur pro haeretico.

<sup>127</sup> Wieliczka prope Cracoviam.

<sup>128</sup> In synodo provinciali Petricoviensi, in qua singuli episcopi professionem fidei singillatim praestiterunt seseque obstrinxerunt se nullam cum haereticis societatem inituros, neque libros eorum habituos vel lecturos esse (Subera, p. 99).

<sup>129</sup> Volborium (Wolbórz), oppidum, 50 km ad meridiem et orientem a Łódź situm, possessio et sedes episcoporum Vladislaviensium, usque ad a. 1764 in finibus archidioecesis Gnesensis continebatur.

<sup>130</sup> Eiusmodi intentionem se habere Drohojowski ostendit, cum primo vere anni 1547, tunc epus Chelmensis, una cum palatino Siradiensi, Stanislaw Łaski, legatus Sigismundi Augusti ad Concilium Tridentinum designatus esset. Profectio tamen eorum revocata erat propter concilii Tridenti Bononiam translationem (Kot AFN, p. 78). Etiam a. 1552 de hac re sermo erat, cum Drohojowski iterum legatus Tridentum mittendus, tunc temporis una cum Iacobo Uchański et Stanislaw Tęczyński, nominatus esset (ibidem, p. 106).

Super undecimo capitulo nihil scit, nisi quod audivit tantum dici de nepotibus missis Vitembergam, prout in articulo.

Super XII<sup>o</sup> capitulo se nihil scire poenitus respondit.

Super XIII<sup>o</sup> capitulo audivit a propriis subditis et etiam ab aliis articulum hunc in omnibus verum esse, et non tantum ab ipso Episcopo subditos opprimi, sed etiam a fratre eius<sup>131</sup>.

Super 14<sup>o</sup> capitulo respondit se nihil scire certe, sed audivisse a quibusdam viris gravibus articulum esse verum.

Super ultimo respondit de aliquibus istorum esse publicam vocem et famam, sed de omnibus non auderet dicere.

Circa personam recte respondit, et quod non est inimicus, nec testificatus fuisset, nisi ex pracepto apostolico per eundem Rev.mum D.num Nuntium sibi facto, et quod ipse nesciebat se vocari pro hoc. Et est aetatis annorum quinquaginta, vel circa.

Die Lunae XXX mensis Martii 1556 post Nonam in eodem loco Lovitii examinatus fuit **Matthias Zibicensis de Volporio** Ill.mi D.ni Archiepiscopi Gnesnensis<sup>132</sup>. Delato ei primum iuramento de veritate dicenda, iuramento suo ad interrogata ita respondit:

[6v] Et primo interrogatus super primo, nunquid cognoscat Rev.dum Dominum Epum Vladislaviensem, respondit, quod sic, quia fecit ei societatem in isto itinere ultimo, quo in Carnisprivio praeterito, associatus est Ill.mam Dominam Sophiam Reginulam, Ducissam Bransvicensem, ad Excell.mum Dominum Ducem, virum suum; et quod pro xenio donavit ei vestem ceruleam ex panno, quam habebat, et unam marcham, quae ascendit ad summam 48 grossorum Polonicorum, cum expensis.

Interrogatus, si vidit unquam D.num Episcopum comedentem in hoc itinere, respondit, quod sic, et multoties. Interrogatus, quisnam comedederet cum eo, dixit, quod inter caeteros erant Andreas Fricius et quidam Canonicus Vladislaviensis cognomine Blinoschi<sup>133</sup>. Interrogatus, si comedederet vel carnes vel pisces in his diebus quadragesimalibus, respondit, quod in mensa sua D.nus Episcopus comedebat pisces, sed tota familia sua comedebat carnes, quia non habebat pisces.

Interrogatus, quisnam iret in curru una cum Rev.do D.no Episcopo, respondit, quod Fricius ille, et non alias. Item interrogatus, num viderit D.num Episcopum aliquando in hoc itinere interessentem missae celebrationi, re-

<sup>131</sup> Stanislaus Drohojowski, capitaneus Volboriensis.

<sup>132</sup> Matthias de Volborio, persona alias ignota. Agitur fortassis de illo clero, cuius nomen in diario itineris reginulae Sophiae, in quo omnia comitatus eius membra nominatim enumerantur, non occurrit (cfr. Pirożyński, p. 39).

<sup>133</sup> Andreas Blinowski († 1574), aulicus Ioannis Drohojowski, a. 1553 canonicatu Vladislaviensi ab eo donatus; postea (initio a. 1574) nominatus epus titularis Margaritensis et auxiliaris Vladislaviensis. Inter legatos, qui reginulam Sophiam in Germaniam comitati sunt, nominatim non est memoratus (cfr. Pirożyński, p. 39).

spondit, quod in novem hebdomadibus eundo et redeuendo semel tantum missam audientem vidit, et non amplius, subdens ex se: Immo ipse D.nus Episcopus non habebat secum aliquem Capellananum.

Super XIº capitulo interrogatus, nunquid sciat D.num Episcopum habere nepotem aliquem litteris operam dantem Vitembergae cum Stanislao Pae-dagogo a [7r] Volburga [sic], ex quibus iuniorem, Thomam nomine, tunc D.nus Episcopus traduxit secum in Poloniam<sup>134</sup>; Lypiae autem habere quintum nepotem, Decanum Valboriensem [sic], quem ipse testis vidit ibi, cum transiret per eum locum<sup>135</sup>. Dixit etiam interrogatus se vidisse D.num Episcopum comedentem cum Magistris dictae Universitatis Lypsiensis, quos secum vocavit ad prandium.

Super generalibus recte respondit, et quod est aetatis annorum 35 vel circa.

Die XII Aprilis anni eiusdem 1556, cum quaedam nova delata essent ad aures praedicti Rev.mi D.ni Nuntii, quae his proximis diebus occurrerant de persona eiusdem Rev.di D.ni Episcopi, formavit alium articulum additionalem pro sumendis super eo informationibus. Et per suas missivas litteras antea vocavit tres de corpore Capituli Ecclesiae Vladislaviensis, qui venientes examinati sunt. Tenor vero eiusdem articuli additi sequitur, et est talis:

#### Articulus additus

Item interrogatur testis, nunquid sciat D.num Episcopum Vladislavensem in proxima feria quinta Coenae Domini anni praesentis 1556, cum scholares communicassent de more et ipse Episcopus adesset in Ecclesia, vocasse unum ex dictis scholaribus, eumque interrogasse: Heus tu, quid te credis in Communione sumpsisse? Cumque ille respondisset: Credo me sumpsisse verum et sanctum Corpus Domini Nostri Iesu Christi, quod de Beata Virgine traxit, dictum Episcopum ei respondisse: [7v] Non, non; male credis; sumpsisti signum corporis, non ipsum Corpus. Illocoque vocasse Magistrum Scholae et dixisse ei: Tu male doces hos scholares; doce eos credere sumere sig-

<sup>134</sup> Ioannes Thomas Drohojowski (ca. 1535-1605), filius Christophori, secundi fratris episcopi, nomen suum in Universitate Vitebergensi die 21 VI 1555 inscrispsit, postea regni Poloniae referendarius (ab a. 1589), deinde simul cum fratre Chiliano Tubingae studia sua continuasse fertur (cfr. Kazimierz Lepszy, *Drohojowski Jan Tomasz*, PSB V, p.382-384).

<sup>135</sup> Quis ille fuerit invenire non potui. In *Metrica seu libro nationis Polonicae Universitatis Lipsiensis ab a. 1409 usque ad 1600* (ed. Stanislaus Tomkiewicz in: *Archiwum do Dziejów Literatury i Oświaty w Polsce* [Archivum ad historiam cultus litterarum et instructionis publicae in Polonia spectans], T. 2, Cracoviae 1882, p. 430-431) inscripti sunt a. 1555 et 1556 tantum Adamus Wieniawsky, Ioannes Gloskowski et Christophorus Komorowski, castellani Polanecensis filius, quorum nullus in stemmate gentili Ioannis Drohojowski occurrit (cfr. Drohojowski KD I, appendix). Universitatem autem Vitebergensem a. 1556 ingressus est quidam Ioannes Parys (cfr. Theodor Wotschke, *Polnische Studenten in Wittenberg*, "Jahrbücher für Kultur und Geschichte der Slaven", N.F., 2 (1926) 186), qui potuit esse Ioannes Drohojowski († 1580), filius Christophori, fratris episcopi. Omnes enim Drohojowski ex hoc stemmate orti cognomine Paridis utebantur, quod gentis eorum conditoris olim erat (Drohojowski KD I, p. 35).

num Corporis Christi, non autem verum Corpus. Item num verum sit, quod quidam Canonicus Vladislaviensis, post duas horas, intellectis his verbis a D.no Episcopo dictis, eum accesserit, dicens: Rev.de Domine, quare Dominatio V.ra mandat ita doceri scholares, cum veritas sit in sancta Eucharistia contineri verum Corpus et Sanguinem Salvatoris nostri, quod peperit in Cruce, nec signum esse duntaxat et nil amplius. Ipsumque Episcopum tunc erubuisse dixisseque: Ah, non est verum me ita dixisse, isti me traducunt et fingunt me dicere, quae non dixi, quia odio me prosequuntur; ego sum bonus Christianus. Et si aliquid se super hoc articulo scire testis dixerit, interrogetur, quis sit ille Canonicus, qui Episcopum reprehendit, quomodo vocetur<sup>136</sup>, ubi habitet, quibus etiam praesentibus hoc officio functus sit, et quomodo vocetur scholarium Magister<sup>137</sup>.

Die Veneris, X<sup>a</sup> Aprilis 1556, de mane, in eodem loco, constitutus coram Rev.mo D.no Aloysio Lipomano, Epo Veronensi et Nuntio Apostolico, Rev.dus D.nus **Iacobus Paczinski, Decanus Vladislaviensis**<sup>138</sup>, vocatus specialiter per litteras eiusdem Rev.mi D.ni Nuntii Apostolici cum duobus Rev.dis fratribus de Capitulo, delato Dominationi suae per eundem Rev.mum D.num Nuntium iuramento de mandato Ss.mi D.ni Nostri Papae de dicenda veritate super [8r] his de quibus fuerit interrogatus, iuramento suo respondit:

In primis interrogatus super primo articulo concernente personam D.ni Episcopi Vladislaviensis, dixit se cognovisse dictum D.num Episcopum, etiam antequam ad Episcopatum promoveretur, et cum eo Romae fuisse, et in eodem cubiculo cum eo moratum fuisse, et quod tunc valde ei probabatur eius conversatio, quia semper cum viris gravibus et Deum timentibus conversabatur, et erat tunc temporis secretarius bonae memoriae Cardinalis de Giucciiis<sup>139</sup>, et dabat semper operam litteris politioribus.

Super 2<sup>o</sup> capitulo interrogatus dixit Dominus testis, quod postquam reversi sunt in Poloniam ipse intermisit consutudinem habere cum eo, et interim fuit promotus, primum ad Kamenesensem [sic], deinde ad Chelmensem Ecclesiam<sup>140</sup>. Interrogatus qua via fuerit promotus, bona an mala, respondit nescire, sed tantum audivisse, quod Canonicatum Cracoviensem a quodam

<sup>136</sup> Canonicus ille erat Stanislaus Stempowski, vide eius depositionem infra.

<sup>137</sup> Albertus, testimonium eius vide infra.

<sup>138</sup> Iacobus Paczyński (ca 1511 - post 1566), canonicus Vladislaviensis ab a. 1535, praepositus Crusvicensis ab a. 1540, decanus Vladislaviensis ab a. 1554, intimus domesticus Andreae Zebrzydowskii ab a. 1546, cuius legationi ad reginam Hungariae Isabellam Zápolya a. 1549 intererat, 1549-1551 cancellarius eiusdem reginae, 1552-1555 cancellarius Andreae Zebrzydowskii in dioecesi Cracoviensi.

<sup>139</sup> Hieronymus Ghinucci († 1541), secretarius pontificius inde a pontificatu Iulii II, epus Wigorniensis (Worcester) a. 1522-1535, processum Romanum contra Lutherum peregit, SRE cardinalis ab a. 1534, litterarum humaniorum cultor, intimus Pauli III, praesertim in negotio concilii oecumenici convocandi, consiliarius. Drohojowski fortassis secretarius eius fuit a. 1525-1529, cum in Italia commoraretur (Kot DJ, p. 380).

<sup>140</sup> Confirmationem pontificiam ad dioecesim Camenecensem adeptus est 26 VIII 1545, translationem vero ad Chelmensem 26 II 1546 (cfr. Gulik-Eubel HC III, p. 148, 164).

nobili pro octingentis florenis redemerat; ad Episcopatum autem Kameneensem intellexit fuisse promotum precibus et instantia Rev.mi D.ni Archiepiscopi Gnesensis, qui appellabatur Gamrath<sup>141</sup>, qui amabat quandam mulierem, quae habitabat in domo ipsius D.ni Epi Vladislaviensis, dum adhuc esset Canonicus Cracoviensis, et creditum fuit, quod ista mulier fuerit in causa promotionis eius, quoniam ipse non inservierat Regi. Ad Episcopatum vero Chelmensem credit fuisse promotum favore Regis, [8v] quia iam erat Episcopus, nam videtur in hoc Regno, quod huiusmodi Episcopatus gradatim dentur. Interrogatus, quomodo se gesserit in istis Episcopatibus, respondit se intellexisse, quod valde fuit mutatus ab illo bono proposito et instituto, in quo prius erat, quando Dominus testis secum conversabatur. Bene audivisse ex ore ipsius D.ni Episcopi, qui ei dixerit, multis audientibus, quod ipse confecerat novum Cathechismum iuxta ritum veteris Ecclesiae et sermones quosdam, quos dederat Parrocchiis praedicandos<sup>142</sup>, adiiciens, quod non esset malum, si ego darem similes in hoc Episcopatu Vladislaviensi. Quales etiam fuerint, Dominatio sua ignorat.

Interrogatus, si dici audavit, quod D.nus Episcopus praedictus imbiberit aliquam malam doctrinam, et a quo, respondit se intellexisse fuisse illi consuetudinem cum quodam fratre suo consobrino, nominato Orzechowski<sup>143</sup>, qui in Germania et deinde in Italia litteris operam dederat, qui inter primos autores motuum istorum fuit in hoc Regno, et existens Sacerdos eo temeritatis pervenit, ut uxorem duceret; et is continue erat cum D.no Episcopo. Interrogatus de Simone de Proschovize, haeretico, dixit verum esse, quod stetit cum D.no Episcopo forte per biennium, vel circa. Quod autem dederit eum Palatino Vilnensi, nescit, sed ita a multis ferebatur; et quod propterea ipse D.nus Episcopus est charus D.no Palatino.

Interrogatus, si de praesenti habeat secum aliquos infectos, quos etiam ad mensam teneat, respondit se scire fratrem eius germanum haereticum esse et [9r] habitare secum, quem etiam charissimum habet<sup>144</sup>. Item habere Merescallum [sic] suum Magistrum Domus, qui etiam est maxime haereticus<sup>145</sup>. Et in mensa D.ni Episcopi semper proponunt quaestiones haereticas et defendunt. Habet etiam Andream Fricium, qui opus illud haereticum compositus, cuius doctrinam ipse valde approbat. Habet etiam Cancellarium suum, qui est eadem labe infectus<sup>146</sup>, qui inter caetera multa mala dixit contra Romanum Pontificem. Et Dominus testis, dum esset Cracoviae, in eius vi-

<sup>141</sup> Petrus Gamrat (1487-1545), epus Cracoviensis ab a. 1538 et simul aepus Gnesensis ab a. 1541.

<sup>142</sup> Agitur de catechismo et sermonibus, qui nunquam typis impressi sunt et perierunt (cfr. Kot DJ, p. 381). Paulus Głogowski in depositione sua asseruit hic potius de solis sermonibus actum esse (vide infra).

<sup>143</sup> Stanislaus Orzechowski. Eius amita, Catharina Orzechowska, fuit mater episcopi Ioannis Drohojowski (Kot DJ, p. 380).

<sup>144</sup> Scil. Stanislaum Drohojowski.

<sup>145</sup> Andreas Jaktorowski, in Universitate Vitebergensi cum Stanislao Drohojowski condiscipulus, cfr. Kot AFM, p. 124 et passim.

<sup>146</sup> Ioannes de Turobin, canonicus Chelmensis.

sitatione invenit super mensa eius quosdam libros haereticos, quos ipse Cancellarius amovit, ne inspicerentur. Et demum fere tota eius Curia est haeretica.

Super 3º interrogatus, respondit se vidisse eum legere Cyprianum et Chrisostomum et alios Catholicos auctores. Scit etiam eum legere istos novos libros haereticorum et, ubicumque potest, eos emit et multum in eis delectatur, et ostendit etiam aliis.

Super 4º articulo dixit in omnibus articulum verum esse, et ipse fuit praesens.

Super 5º respondit se fuisse praesentem, quando fuit redargutus in Syndo, sed non recordatur quid responderit. Audivisse tamen noluisse primum respondere ad omnia capitula formulae fidei propositae, sed cum urgeretur per Rev.mum D.num Archiepiscopum, tandem emisisse confessionem.

Super 6º respondit se scire, sicut dixit in 2º articulo, specificando magis negocium Canonicatus Cracoviensis, quod quingenti ducati auri [9v] constituant octingentos vel circa de moneta.

Super 7º capitulo dixit se intellexisse, prout in articulo, sed quod fuerit vocatus ad Curiam non audivit.

Super 8º capitulo respondit non habere bonum testimonium vitae suaee inter Catholicos, sed inter haereticos habet bonum. Interrogatus, quomodo nunc versetur circa Ecclesiam, respondit: Ante adventum Rev.mae Dominationis V.rae erat rarissimus in Ecclesia, imo quando imminebat aliquod festum solemne, causabatur aliquid, propter quod debebat recedere ab Ecclesia; nunc autem videtur esse frequentior, nam celebravit in Ecclesia Cathedrali in Dominica in Ramis Palmarum et in Coena Domini, in qua etiam consecravit Sacra menta, nec non in die Paschatis; et interfuit his omnibus sanctis diebus omnibus officiis, licet fortasse invitus. Et cum est in Ecclesia, manet cum magna devotione, genua flectit et habet manus iunctas. Interrogatus, si contulit sacros Ordines aliquando, respondit se nunquam vidisse, nec intellexisse eum contulisse. In caeteris capitulo respondit omnia esse vera.

Super 9º articulo respondit, capitulo in omnibus esse verum, et quod nunc Volboriae, in possessionibus dicti D.ni Episcopi ipse Fricius degit.

Super Xº capitulo dicit articulum verissimum esse.

Super XIº capitulo interrogatus, respondit se cognovisse et vidisse Volboriae Paedagogum cum pueris. An autem sit infectus, nescit; audivisse tamen eos postea fuisse missos in Germaniam pro addiscedis litteris, sed sibi disisse D.num Episcopum fuisse missos [10r] Parisias.

Super XIIº dixit se audivisse a D.no Episcopo, cum est reversus ex Gedano, se ibi instituisse quosdam Concionatores, qui non abhorrebat ab institutis veteris Ecclesiae. De caeteris contentis in capitulo nescit. Fama tamen erat, quod ipse Episcopus multa prastiterat in gratiam Gedanensem, et quod ab eis multa dona reportaverat, et quod etiam nunc illuc profectus est,

et mentionem fecerat de adducendis secum aliquibus ex fratribus Capituli, postea neminem requisivit.

Super 13<sup>o</sup> et 14<sup>o</sup> dixit esse publicam querimoniam super istis, et quod Capitulum multoties ab his pauperibus fuit conventum; et quod ipsi D.num Episcopum admonuerunt, etiam per Nuntios quandoque ad eum missos; qui noluit acquiescere admonitionibus eorum, sed nunc utcumque videtur parumper annuere.

Super ultimo, de publica voce et fama, dixit capitulo verissimum esse.

Super articulo ultimo loco addito respondit Dominus testis, quod ipse vidit D.num Episcopum inclinatum loqui cum Scholari; quid autem dixerit ei, ipse nescit; aderat etiam Magister Scholae, qui, ut sibi videbatur, respondebat loco pueri. Audivit etiam de facta admonitione, sed per quem, nescit; sed hoc scit, quod peractis Paschalibus D.nus Episcopus fuit cum Capitulo, et advocato Magistro Scholae, in praesentia omnium Rev.dorum Capitularium, conquestus est de eo, dicens: Tu traducis me et infamas me dixisse in Sancta Eucharistia non esse nisi signum Corporis Christi; ego dixi, quod ibi [10v] est verum Corpus Christi, quod de Virgine Maria pure traxit, et quod pepenit in Cruce et est in Caelo, corpus dico verissimum et efficacissimum; quod autem dixi de signo, dicebam esse meriti Domini Nostri Iesu Christi. Et tunc Magistrum Scholae ei respondisse: Rev.me Domine, et ego docui scholares meos, sicut accepi a Patribus meis, videlicet ibi esse verum Corpus Christi, sed audivi Dominationem V.ram Rev.mam dixisse de signo, et nihil aliud retuli, quam quod audivi ab ore eius. Et ipse respondit: Tu male intellexisti. Et quod Magister iterum dixit: Non haec retuli ex malevolentia, sed quae audivi nunciavi.

Super generalibus circa personam recte respondit. Et est aetatis 45 annorum vel circa; nec est inimicus ipsius D.ni Episcopi, imo valde ei affectus et magno pretio redimeret bonam famam eius.

Die eadem post nonam, in eodem loco, constitutus, ut supra, Rev.dus D.nus **Andreas Duch[nicki], Archidiaconus Pomeraniae**<sup>147</sup>, testis, ut ante, vocatus, monitus, iuratus et interrogatus, iuramento suo testificando respondit:

Et primo super primo interrogatus, respondit se cognoscere Episcopum suum D.num Ioannem Vladislaviensem, postquam in Episcopum Vladislaviensem promotus fuit, dicens: Audi[vi] fuisse promotum favore D.ni Palatini Cracoviensis mortui<sup>148</sup>.

Super 2<sup>o</sup> capitulo respondit se nihil scire, quia ante non cognovit eum; et praedicasse, nunc autem esse apud Palatinum Vilnensem; per quem [11r] autem promotus fuerit, ignorat. Interrogatus, si habet aliquos familiares,

<sup>147</sup> Andreas Duchnicki (ca 1505-1566), IUD, canonicus Vladislaviensis ab a. 1539, archidiaconus Pomeraniae ab a. 1544; a. 1550 nominatus epus auxiliaris Vladislaviensis (non confirmatus).

<sup>148</sup> Nicolaus Heribert Odnowski († 1555), palatinus Cracoviensis ab a. 1554.

qui sint suspecti de haeresi, respondit se credere, quod sic, et inter caeteros dicitur Cancellarius eius et forte etiam Marescallus<sup>149</sup>; et quod est etiam commensalis eius Andreas Fricius; et quosdam de familia sua habet, qui, quando elevatur Corpus Christi, avertunt faciem.

Super 3<sup>o</sup> interrogatus dixit se scire, quod legit, et quod libenter legit, sed quid legat, nescit.

Super 4<sup>o</sup> et 5<sup>o</sup> capitulis interrogatus, dixit capitula vera esse, sed de confessione facta certe nescit, sed bene credit.

Super 6<sup>o</sup> respondit se nihil scire, nisi quod habuit Canonicatum Craccoviensem, sed quomodo acquisiverit, nescit.

Super 7<sup>o</sup> interrogatus, dixit nescire aliquid de Romana Curia, sed verum esse Episcopum diffamatum esse apud multos de haeresi, et de opinione istorum novatorum, et maxime de opinione Communionis sub utraque specie.

Super 8<sup>o</sup> interrogatus, respondit non videri aperta scandala; et quod fuit in his sanctis diebus Paschalibus in Ecclesia et celebravit secundum consuetudinem Ecclesiae, praeterquam quod non interfuit processioni in die Paschae, dicendo se laborare et non posse ire. Dicens autem interrogatus ultimam partem articuli esse veram ex communi fama.

Super 9<sup>o</sup> articulo interrogatus, respondit articulum verum esse, et quod nunc agit Volboriae in bonis advocatiae sua.

[11v] Super X<sup>o</sup> capitulo dixit interrogatus, capitulum verum esse.

Super XI<sup>o</sup> articulo interrogatus, respondit se audivisse et vidiisse Paedagogum cum pueris fuisse missos ad studia Germanica.

Super XII<sup>o</sup> capitulo dixit se nihil scire quid fecerit aestate praeterita Gedani, quia non erat praesens, sed iam elapsi sunt tres anni, quod ipse D.nus testis erat cum eo Gedani, quia ibi erat Plebanus et vidit eum loquentem multis vicibus et reprehendentem istos Concionatores et Sacerdotes haereticos, et fuisse rogatum a civibus, ut eos retineret, donec alii sufficerentur in loco eorum, vel per D.num Episcopum alii mitterentur; et quod aliqui sunt dimissi, aliqui vero sponte recesserunt.

Super 13<sup>o</sup> capitulo respondit esse communem rumorem de hoc.

Super 14<sup>o</sup> articulo verum articulum esse dixit, sed quod parum Capitulum suum auditur in hoc, quia D.nus Episcopus respondet: Quid ad vos de bonis meis, cum habeamus mensas distinctas? Curate vestram et relinquite meam.

Super addito capitulo interrogatus, dixit, quod ipse Dominus testis feria quinta Coenae Domini concionatus est in Ecclesia de Sacramento Sanctissimae Eucharistiae, et ante concionem venerat ad eum Magister Scholae dicens ei: Est-ne veritas, quod in Eucharistia sit verum Corpus Christi? Respondit: Ita credas, Frater, et venias hodie ad concionem, quia melius haec [12r] intelliges. Et quod Magister iterum dixit ei: Etsi D.nus Episcopus non

<sup>149</sup> Id est Ioannes de Turobin et Andreas Jakorowski, de quibus supra.

crederet, quomodo consecraret? Et tunc ipse testis dixit: Oportet, quod credit, quia devote celebrat, et ego soleo adstare ei ad librum, dum celebrat et legit Canonem. Postea feria [in] 8<sup>a</sup> Paschae, cum quidam Canonicus accusasset Episcopo Magistrum Scholae, ipse D.nus Episcopus venit in Capitulum, vocato ipso Magistro Scholae, et expurgavit se coram omnibus, quod ipse credebat esse in Eucharistia vivum, verum et efficax Corpus Christi, sicut D.nus Archidiaconus praedicaverat, et obiurgavit Magistrum Scholae, quod traducebat eum, et quod ipse non dixerat esse tantum signum, sed etiam veritatem, tamen Magister Scholae respondit aperte: Domine Rev.me, ita dixi, sicut memini Dominationem V.ram Rev.mam dixisse. Et postea noluit contendere verbis cum eo.

Super generalibus circa personam recte respondit, et quod non est inimicus, imo amicissimus, et non libenter functus est hoc officio, sed propter praeceptum apostolicum fuit coactus. Et est aetatis circiter quinquaginta annorum.

Die Sabbati, XI Aprilis 1556, de mane in eodem loco constitutus, ut ante, Rev.dus D.nus **Stanislaus Stameposchi, Canonicus Vladislaviensis**<sup>150</sup>, testis ut supra vocatus, monitus, iuratus, et interrogatus iuramento suo testificando respondit:

Et primo super primo interrogatus, dixit se cognoscere D.num Ioannem Episcopum Vladislaviensem, postquam promotus fuit ad Episcopatum istum, nam antea ipsum non novit, sed ex fama tantum audivit, cum esset Episcopus [12v] Chelmensis, quod laborabat aliqua infamia haeresis.

Super 2<sup>o</sup> interrogatus, respondit esse quatuor annos, vel circa, quod est Episcopus Vladislaviensis. Interrogatus, qua via promotus sit ad hunc Episcopatum, respondit se audivisse, et hoc esse certum, quod favore Ser.mae Reginae Bonae, cui aliqua dederat, nec non favore moderni Vicecancellarii<sup>151</sup>, cui dimiserat clavem unam, sub qua continebantur quindecim vel circa viliae, quas postea redemit ab eo, et nunc annuatim solvit quingentos florenos de moneta eidem<sup>152</sup>. Quae quidem bona sunt bona Ecclesiae Vladislaviensis. Nunc autem ipse Episcopus impignorat ea quibusdam Nobilibus, quod in maximum tendit praeiudicium Ecclesiae, propter magnas angarias et onera, quae imponunt pauperibus subditis. Interrogatus etiam, respondit se cognovisse Simonem de Proschovize, nunc familiarem Palatini Vilnensis, qui Lithuaniae infect et alias erat in familia D.ni Episcopi praedicti, et bis praedicavit in Ecclesia Vladislaviensi; et cum erronea quaedam dixisset, Rev.di Canonici petierunt ab Episcopo, ut ulterius non praedicaret, et ita nunquam postea praedicavit. Interrogatus circa familiam D.ni Episcopi, respondit esse

<sup>150</sup> Stanislaus Stempowski, canonicus Vladislaviensis saltem ab a. 1531.

<sup>151</sup> Ioannes Przerembski.

<sup>152</sup> Auctores, qui de Ioanne Przerembski et Ioanne Drohojowski scribunt, nullam huius negotii mentionem faciunt (v. Drohojowski, Korytkowski AG, Kot JD).

valde labefactatam, inter quos est frater eius, Stanislaus vocatus, Cancellarius, Marescallus et penes tota familia haeresi infecta; nam nec servant ieiunia nec festa, nec adorant Sanctissimum Sacramentum, sed avertunt faciem et ad aliam partem recedunt, quando sacra Hostia elevatur; demum vivunt, ut volunt, et nullus est, qui corrigat et qui emendet. [13r] Et quod quandoque ipsi Capitulares admonuerunt ipsum Episcopum, sed ille promittit, et nihil facit.

Super 3º interrogatus, respondit se credere, quod occulte legat malos libellos, et scit eum interrogasse quandam librarium, an haberet domum privatam in qua habitaret, quia volebat ei dare quosdam libros ad ligandum, ne ab aliquo viderentur; et cum ille responderet se in domo Rev.di D.ni testis habitare, noluit dare libros, dicens: Vocabo te, quando erit necesse.

Super 4º capitulo interrogatus, respondit, quod primo anno Episcopatus sui Capitula aliarum Ecclesiarum miserunt Nuncios suos ad Synodum, qui ei in faciem dixerunt, quod D.nus Episcopus erat coniugatus, et postquam reversus est a Synodo, conquestus est nobiscum de nostris Nuntiis, quod non defenderant eum, quando hoc obiiciebatur ei, et quod volebat super his agere ratione iniuriarum. Et aliud certe nescit.

Super quinto articulo interrogatus, dixit se nihil scire.

Super 6º capitulo interrogatus, respondit ut supra in 2º articulo.

Super 7º articulo interrogatus, respondit ex rumoribus audivisse eum de haeresi esse infamatum, et quia semper vult disputare, et etiam saepius hoc in mensa facit, laicis praesentibus; qui quandoque dixit Synodum non esse liberam, nisi convenient ex omnibus Provinciis mundi, etiam Armeni, Graeci, Rutheni et Aethiopes, sed non possunt venire, quia comburuntur.

Super 8º capitulo interrogatus, dixit, quod non ita [13v] exemplariter vivit, ut deceret Episcopum; nec est ita frequens in Ecclesia Cathedrali, raro celebrat et rarissime audit divina, sicut qui non habeat Capellanum in domo sua; dicens interrogatus, reliquum istius capituli esse in omnibus verissimum, et quod Domini Capitulares saepius admonuerunt eum, ut corrigeret quosdam nobiles haereticos, qui passim haereses seminant et pauperes compellunt sub poenis a vera religione recedere, ipse tamen nihil facit, imo tolerat eos.

Super 9º articulo interrogatus, respondit articulum esse verum, et quod nunc dictus Fricius agit Volboriae, in oppido D.ni Episcopi, ubi habet advocationem.

Super Xº capitulo respondit capitulum verum esse.

Super XIº capitulo interrogatus, respondit verum esse de Paedagogo, quod fuerit missus cum nepotibus suis Vitembergam ad descendas litteras, ubi nunc sunt; cum quibus est etiam nepos eius, Decanus Volborensis. Interrogatus de familia, respondit se scire sicut supra dixit.

Super XIIº capitulo dixit fuisse D.num Episcopum Gedani, dixisse que Canonices suis Concionatores illos Gedanenses futuros bonos Catholicos et

sub obedientia Romanae Ecclesiae, et quod ita facere iurare eos compulit; et tamen palam eos esse haereticos scitur. Dixit etiam Episcopus quandoque, quod Gedanenses voluerunt dare munera ei, ut permitteret duos ex suis Concionatoribus praedicare; et quod ipse noluit; et tamen illi duo non solum praedicant, sed etiam omnes alii similes; nec ipse Episcopus habet Officialem ibi.

[14r] Super 13<sup>o</sup> et 14<sup>o</sup> capitulis interrogatus, respondit capitula in omnibus vera esse; et quod impignoravit duas claves bonorum Ecclesiae Vladislaviensis, ubi est Cathedra, et Rationensem cuidam nobili crudelissimo, qui excarnificat subditos<sup>153</sup>, et quod Rev.di Domini Capitulares admonuerunt eum, ne ista faceret<sup>154</sup>, et ipse respondit: Boni Fratres, habemus mensas distinctas, nihil habetis agere cum mea, nec ego cum vestra; sinite me facere quod volo de bonis meis, ego non impono angarias. Subdens se recordari habuisse Dominum Episcopum Advocatum quendam, nominatum Augustinum, virum bonum et satis divitem, a quo D.nus Episcopus abstulerat quosdam mansos unius praedii; et cum is conquereretur cum Capitulo et peteret administrari sibi iustitiam contra Episcopum, D.nus Episcopus, hoc audito, misit familiam suam, quae captivavit eum et incarceravit; et cum esset Episcopus in Comitiis, a fratre Episcopi fuit decollatus, ex quo uxor eius flens confugit ad Regem, petens iustitiam<sup>155</sup>.

Super articulo addito interrogatus, respondit verum esse de scholari vocato ad se et de verbis dictis Magistro Scholae; et quod statim dictus Magister accedit ad Dominum testem et ad alium Fratrem<sup>156</sup>, et dixit illis verba, quae dixerat Episcopus, et quod feria 3<sup>a</sup> Paschae post vesperas venit Episcopus in Capitulum et fecit vocare Magistrum Scholae, et conquestus est publice de eo dicendo: Tu male facis diffamans me et traducens, quod dixerim ea, quae non dixerim, nam ego sum bonus Episcopus et Catholicus, et teneor, et dixi in Sancta Eucharistia in illo signo esse verum, vivum et efficax Corpus

<sup>153</sup> Claves bonorum mensae episcopalnis Vladislaviae (Włocławek) et in Raciążek prope Ciechocinek, 30 km ad septentrionem Vladislavia distabant (cfr. *Inwentarz dóbr i dochodów biskupstwa włocławskiego z r. 1534* [Inventarium bonorum et reddituum episcopatus Vladislaviensis a. 1534], ed. Boleslaus Ulanowski, in: *Archivum Collegii Historici Academiae Litterarum Cracoviensis*, T. 10, Cracoviae 1916, p. 3-15 et 23-31). Ille "nobilis crudelissimus" in subsequentibus testimonii appellatus "capitanus", vocabatur "Debruksi" (cfr. depositionem Felicis Ossowski). Qui arendam utriusque "clavis" ad triennium obtinuisse fertur (vide depositionem magistri Alberti). Ex his conicere licet illum fuisse Andream Dąbrowski, vexilliferum Lanciciensem et capitaneum Vladislaviensem, de quo post mortem epi Drohojowski, in sessione capitulo Vladislaviensis, 1 VII 1557, administrator dioecesis, Felix Relski, questus est "pro rebus Ecclesiae et futuri Episcopi, per D.num Andream Dambrowski, Capitaneum Vladislaviensem, et eius servitios distractis" (ex libris sessionum capitulo, ed. Wierzbowski U, II, p. 382), qui etiam ipse litteris ad capitulo, 1 IV 1559 datis, restitutionem pecuniae, sibi, ut asserebat, "a subditis clavium Vladislaviensi et Raciążensi debitae" (Wierzbowski U, II, p. 436-437).

<sup>154</sup> Haec admonitio facta erat 2 I 1556, vide supra notam 124.

<sup>155</sup> Hic casus in actis capitulo non est descriptus. Certo non agitur de advocatio Volboriensi, quam Andreas Fricius a patre hereditaverat (cfr. supra notam 117). Quidam Augustinus tenebat non multo prius 3 mansos in bonis episcopalibus Stolzenbergensibus (v. *Inwentarz*, ut supra, p. 55).

<sup>156</sup> Scilicet ad Andream Duchnicki, vide eius depositionem.

[14v] Christi, sed tu non me intellexisti. Et ille respondit: Rev.me Domine, ego dixi, quod vere intellexi a Dominatione V.ra Rev.ma, et aliud non retuli.

Super ultimo, de publica voce et fama, dixit articulum verum.

Et quia ego Franciscus Varugola, Civis Veronensis, publicus apostolica atque imperiali auctoritate Notarius, dum omnia et singula praemissa sic agerentur et fierent, et Testium praedictorum examinationi interfui, eorumque depositiones fideliter descripsi et in notam sumpsi, ideo praesentem processum manu mea scripsi et subscriptione mea firmavi, signo mei Tabellionatus consueto apposito.

Locus + signi.

Et quoniam idem Rev.mus D.nus Nuntius apostolicus alias per prius eundem D.num Episcopum Vladislaviensem de quibusdam rebus ad eandem materiam pertinentibus per suas litteras admonuerat, ad quas ille etiam, se expurgans, resposum dederat, mandavit mihi, Notario praedicto, isdem Dominus Nuntius, ut exemplum dictarum suarum litterarum, una cum illius originaria responsione, in fine istius Processus appendices alligarem, prout etiam feci<sup>157</sup>.

Idem Franciscus Varugola, Notarius.

\*

Die 24 Aprilis 1556, in Arce Unioviensi, Diocesis Gnesnensis, constitutus Rev.dus D.nus **Nicolaus Sobieburski<sup>c)</sup>, Preapostitus Chodensis Ecclesiae Mansioniorum<sup>158</sup>, Diocesis Vladislaviensis, testis specialiter vocatus a Rev.mo D.no Nuntio apostolico, et delato ei primitus iuramento de veritate dicenda super his, de quibus fuerit interrogatus, ita se facturum respondit.**

Et primo super primo interrogatus, respondit [15r] se cognoscere Dominum Epum Vladislaviensem, quoniam est Episcopus suus, et quod cognoscebat etiam ante Episcopatum, sed nescit cuius conditionis et cuius vitae tunc temporis fuerit.

Super 2º interrogatus, qualiter fuerit assumptus ad Episcopatum Vladislaviensem, respondit nescire; et nunc non ita praestare officium suum, sicut deberet. Interrogatus, si resistit haereticis, an vero e contra illis favet, respondit: Est iam annus, quo fuit celebrata publica Synodus totius Episcopatus Vladislaviensis<sup>159</sup>, ad quam ipse etiam testis vocatus fuit, ubi Domini Capitulares Vladislavienses publice redarguerunt praedictum D.num Epi-

<sup>157</sup> Vide N. 90 et 91.

<sup>158</sup> Nicolaus Sobieburski, parochus in Chodecz, 30 km ad meridiem a Vladislavia distante.

<sup>159</sup> De hac synodo dioecesana, a. 1554 celebrata, nullum exstat monumentum, praeter mentionem in actis capitulo Vladislaviensis, vide *Statuta synodalia dioecesis Wladislaviensis et Pomeraniae*, collegit Zeno Chodyński, Varsaviae 1890, p. XXVIII.

scopum, quod negligens esset in haereticis persequendis et quod, cum habere Episcopatum magnum et amplum, nihil poenitus faceret, imo foveret eos et promoveret. Ipse e contra respondit se ulterius hoc non facturum, sed maxime persequuturum eos. Sed tamen in veritate nihil facit adhuc; et quod sit verum citavit quaendam nobilem, vocatum Sliesinski, haereticum publicum, in ius, et tamen postea dimisit eum liberum, et contra eum nihil fecit<sup>160</sup>. Interrogatus etiam, respondit se scire habere unum apud se de haeresi suspectum, cuius nomen ignorat. Interrogatus iterum, respondit se intellexisse de Simone de Proschovize, haeretico, et quod per aliquod tempus apud se fovit eum, et quod cum non posset apud se tenere eum, promovit apud D.num Palatinum Vilnensem.

Super 3<sup>o</sup> interrogatus, respondit se nihil scire.

Super 4<sup>o</sup> interrogatus, respondit se audivisse dici capitulum in omnibus verum esse.

[15v] Super 5<sup>o</sup> capitulo dixit se nihil scire.

Super 6<sup>o</sup> dixit se nihil scire, nisi tantum, quod habuerit Canonicatum Cracoviensem.

Super 7<sup>o</sup> interrogatus, an intellexerit dictum Episcopum alias fuisse infamatum de haeresi, respondit, quod sic, et quod ita habetur ab omnibus et a communi hominum opinione. In reliquis capituli huius dixit se nihil scire.

Super 8<sup>o</sup> capitulo interrogatus, dixit non in aliquo esse emendatum, sed potius in peius esse versum; et quod non habet bonum testimonium vitae sua, non manet circa Eccelsiam, connivet ad haereses, et non curat bonos mores subditorum; et cum de his omnibus argueretur a Capitulo suo in Synodo Episcopali, promisit se in posterum omnia effecturum, nihil tamen fecit. In reliquis omnibus capitulum verum esse dixit.

Super 90 interrogatus, respondit se cognovisse Fricium, cum esset cum Laski Apostata, sed nescit aliquid de eo.

Super X<sup>o</sup> interrogatus, respondit se audivisse, sed nihil pro certo scire.

Super XI<sup>o</sup> interrogatus, dixit se nihil scire.

Super XII<sup>o</sup> interrogatus, dixit se ignorare.

Super 13<sup>o</sup> interrogatus, respondit articulum in omnibus esse verum.

Super 14<sup>o</sup> dixit audivisse dici, capitulum esse verum.

Super 15<sup>o</sup> capitulo de publica voce et fama, dixit esse publicum et notoriū in toto Regno de omnibus his.

[16r] Super articulo additionali dixit se nihil scire, nisi hoc, quod ipse Dominus testis aliquando dixit eidem Episcopo: Rev.me Domine, ego doleo, quod laboratis magna infamia apud Clerum et apud Nobiles, quod male sentitis de fide, et quod non corrigitis haereticos; et quod ille respondit ei: Heus, tu ne credas istis, dicunt mendacia de me, ego sum bonus Christianus.

---

<sup>160</sup> De hoc Slesir̄ski alias nihil constat.

Super generalibus circa personam recte respondit. Et est aetatis anno-  
rum 44, nec est inimicus eius, imo vellet omne bonum illi.

Die 3<sup>a</sup> Maii 1556 Gnesnae, in Civitate Metropolitana utriusque Poloniae, in domo hospitii Rev.mi D.ni Nuntii apostolici, constitutus Rev.dus D.nus **Paulus Glo[go]vi[u]s, Archidiaconus Plocensis et Canonicus Posnaniensis**<sup>161</sup>, testis specialiter vocatus ab eodem Rev.mo D.no Nuntio apostolico, et delato ei primum iuramento de veritate dicenda super his, de quibus fuerit interrogatus, ita ad interrogata respondit:

Et primo super primo interrogatus, si cognoscit D.num Epum Vladislaviensem, respondit se cognovisse, etiam antequam esset Episcopus, eo quod ambo fuerunt sub uno Domino, videlicet sub Rev.mo olim Andrea Kricio Archiepiscopo<sup>162</sup>, et quod tunc eius vita erat laudabilis et honestissima, et quod fuit Craccoviae, et etiam in studiis Italiae, et dedit operam litteris, ut audivit, humanioribus, et litteras recepit ab eo et scripsit ad eum, dum esset ibi.

Super 2<sup>o</sup> interrogatus, quanto tempore sit Episcopus Vladislaviensis, respondit, quod possunt esse quinque vel sex anni. Interrogatus, quomodo fuerit [16v] promotus et quibus mediis, respondit se ignorare, sed tantum scit per Ser.mum Regem. Interrogatus, quomodo se gerebat in priori Episcopatu Chelmensi, respondit, quod satis bene, nisi quod fuerat ei obiectum in Synodo Lanciensis, quod ipse innovabat quaedam; ubi ille se defendendo respondebat<sup>163</sup>. Ideo natas esse istas suspiciones de eo, quia, quandocunque habet viros doctos apud se causa discendi, et non alias, solet proponere quaestiones istas istorum novatorum. Quoad Cathechismos interrogatus, respondit non intellexisse fuisse Cathechismos, sed quosdam sermones, quos ipse scripserat pro erudiendis populis per Parrochos lingua vulgari. Interrogatus, si scit eum habuisse domi Simonem de Proschovize, respondit, quod sic, et quod vidit eum habere concionem in Volburgia, et quod tunc non audivit eum dicentem aliqua haeretica; an autem eum promoverit apud Palatinum Vilnensem, ignorat. Interrogatus, si scit, quod nunc habeat aliquos viros suspectos in mensa, cum quibus loquatur de ipsis rebus, quae nunc controvrtuntur, respondit nihi scire pro certo, sed audivisse. Quoad aliquos de familia, qui sint suspecti, hoc audivit.

Super 3<sup>o</sup> interrogatus, respondit se ignorare.

Super 4<sup>o</sup> interrogatus, respondit se interfuisse Synodo; et quod scit articulum in omnibus esse verum; et quod fuit admonitus, ut combureret libros, quia ipse fatebatur habere quosdam libros, et promittebat a se eiicere.

<sup>161</sup> Paulus Głogowski (1502-1580), archidiaconus Plocensis ab a. 1541, legatus episcoporum Polonorum ad Concilium Tridentinum a. 1552, bonarum litterarum studiosus.

<sup>162</sup> Andreas Krzycki (1482-1537), eximus bonarum litterarum cultor et studiosus, fuit aepus Gnesnensis a. 1535-1537. Głogowski et Drohojowski aulici eius fuerunt a. 1529-1531, quando adhuc erat epus Plocensis (1527-1535), v. Halina Kowalska, *Głogowski Paweł*, PSB VIII, p. 113.

<sup>163</sup> Synodus provincialis Lanciensis a. 1547 celebrata est.

Super 5º capitulo interrogatus, dixit capitulum esse verum, sed quod Dominus Episcopus dicebat non semper recordari de aspersione aquae, quando ingreditur Ecclesiam.

[17r] Super 6º interrogatus, dixit se remittere ad illud, quod dixit in 2º; super caeteris articulis se ignorare, nisi quod tantum scit eum fuisse Canonicum Cracoviensem.

Super 7º capitulo interrogatus, respondit: Ex quibusdam suspicionibus colligitur a multis, quod fuerit infamatus haereseos. Super reliquis capitulis ignorat. Hoc tantum scit, quod ipse D.nus Episcopus scripserit ad Rev.mum D.num Cardinalem Puteum, quod haberet eum commendatum et defenderet honorem suum; et quod fuerat falso calumniatus a quibusdam adversariis; et quod ipse D.nus testis scripserat ad Rev.mum D.num Card. Pighinum litteras in eius commendationem, ut eum defenderet falso accusatum<sup>164</sup>.

Super 8º capitulo interrogatus, D.nus testis respondit iam annum esse, quod ipse interfuit Comitiis Petrocoviensibus, et ipse vidit eum bis solemnam missam celebrare coram Maiestate Regia, et quod omnia peregit christiane et catholico more, et ipse D.nus testis adfuit ei a libro. Tantum apprehendisse, quod in facienda confessione ante introitum Missae pronunciabat hoc modo: Confiteor Deo, Patri Omnipotenti, quia peccavi nimis etc. et nullum pronunciabat Sanctum; veritas tamen est, quod ita postea subiungebat: Ideo precor Beatam Mariam semper Virginem et omnes Sanctos etc. An visitet Ecclesiam suam, et omnia contenta in articulo, quod interrogentur Canonici sui, qui melius scient omnia ista quam ipse, qui est absens. Interrogatus, si connivet ad haereses et favet illis, respondit, quod credit, prout et aliqui ex Praelatis [17v] faciunt. Interrogatus, si plus sit occupatus circa saecularia negocia quam circa episcopale munus, respondit se credere esse verum.

Super 9º interrogatus, dixit articulum esse verum ex auditu, quia non interfuit, sed audivisse, quod in eodem curru vehebatur Fricius cum eo.

Super Xº interrogatus, dixit capitulum verum esse.

Super XIº capitulo interrogatus, respondit se ignorare, dicens: Potui fortasse ex fama aliquid audivisse.

Super XIIº dixit penitus se ignorare.

Super 13º capitulo respondit se nihil scire.

Super 14º respondit nihil scire.

Super XVº capitulo de fama interrogatus, dixit, quod per Regnum est fama publica.

Super capitulo additionali interrogatus, respondit se nihil scire.

Super generalibus circa personam in omnibus recte respondit. Et est aetatis quinquaginta annorum.

---

<sup>164</sup> Epistulae Ioannis Drohojowski ad card. Iacobum Puteo et Pauli Głogowski ad card. Sebastianum Pighino ad dies nostros servatae non sunt. Pertinebant ad accusationem de haeresi, quae occasione translationis ad sedem Vladislaviensem ei mota erat, cfr. N. 58.

Die eadem in eodem loco, constitutus ut supra Rev.dus D.nus **Martinus Gosliczki, Canonicus Plocensis**<sup>165</sup>, promotus in utroque iure et in artibus, testis, ut ante monitus, iuratus, et interrogatus de dicenda veritate super his, de quibus fuerit interrogatus, ita ad interrogata respondit:

Et primo super primo dixit se cognovisse D.num Epum Vladislaviensem, etiam antequam erat Episcopus, quando erat Canonicus Cracoviensis, a vinti citra vel [18r] ultra annis; et quod tunc temporis erat vir modestus et habebatur pro viro bono. Super caeteris articuli se ignorare respondit.

Super 2º capitulo interrogatus, respondit, quod fuit promotus tempore Papae Iulii tertii, quod possunt esse quinque vel sex anni. Interrogatus dixit fuisse ante Episcopum Chelmensem, quomodo autem se gesserit in eo ignorat. Super caeteris articuli ignorat. Bene dixit se cognovisse Simonem de Proschovize et quod simul cum eo ipse testis promotus est magister in artibus, et quod mores eius nunquam placuerunt ei. Dicens etiam interrogatus, quod Cancellarium<sup>166</sup> praedicti D.ni Episcopi habet pro suspecto. De fratre eius audivit a viris multis Nobilibus, quod est haereticus, et quod in feriis sextis et quadragesimalibus diebus et vigiliis comedit carnes, et quod habuit uxorem valde haereticam<sup>167</sup>, quae multum amabatur et fovebatur a D.no Episcopo.

Super 3º se nihil scire respondit.

Super 4º audivit articulum esse verum.

Super 5º respondit se ignorare.

Super 6º dixit se nihil scire, nisi quod ad Canonicatum Cracoviensem, quia audivit eum emisse Canonicatum a quodam Pilescu<sup>168</sup>, vel ab aliquo alio, pro summa in capitulo contenta.

Super 7º capitulo dixit se audivisse eum aliquando esse infamatum, sed quod fuerit vocatus a Sede Apostolica, non audivit.

Super 8º capitulo dixit se non esse familiarem eius, nec comedisse eius panem, sed audivisse [18v] et audire a multis articulum esse verum contra personam D.ni Episcopi, et quod est magis saecularis quam spiritualis.

Super 9º articulo dixit se cognovisse Fricium a multis annis; et quod habet eum pro haeretico; et quod fuit familiaris Ioannis Laski Apostatae. De reliquis articuli D.nus testis penitus ignorat.

Super Xº capitulo dixit se nihil scire, nisi quod audivit Rev.mum D.num Epum Varmiensem<sup>169</sup> dicentem Fricium conscripsisse librum contrarium fidei Catholicae.

Super XIº capitulo respondit se ignorare.

<sup>165</sup> Martinus Goślicki (1506-1570), IUD, canonicus Plocensis ab a. 1540.

<sup>166</sup> Id est Ioannem a Turobin.

<sup>167</sup> Agitur de prima uxore Stanislai Drohojowski Ursula (†1553), filia Caroli Gucci, aulici reginae Bonae, quae opiniones heterodoxas de religione publice proferebat (Kot DJ, p. 381).

<sup>168</sup> Stanislaus Pilecki, qui canonicatus Cracoviensi a. 1539 renuntiassse dicitur (Łętowski III, p. 453).

<sup>169</sup> Stanislaus Hosius.

Super XII<sup>o</sup> capitulo dixit se nihil scire.

Super XIII<sup>o</sup> capitulo dixit capitulum esse verum, quia audivit hoc a multis viris dignis; et quod est paene redactus eius Episcopatus in desolationem propter arrendatores, qui onera insupportabilia imporunt. De diebus festivis ignorat.

Super 14<sup>o</sup> articulo interrogatus, respondit, quod ipse audivit, dum celebraretur Synodus particularis in Ecclesia Vladislaviensi, dictum Episcopum in nullo voluisse acquiescere admonitionibus, adhortationibus et persuasibibus Capituli, immo aliquos obiurgasse etiam ex Parrocchis, et omnia facere voluisse, sicut esset Papa.

Super 15<sup>o</sup> de publica voce et fama dixit, quod super his articulis, de quibus ipse depositit, esse publicam vocem et famam.

Super capitulo additionali dicit se nihil penitus scire.

Circa personam in omnibus recte respondit. [19r] Et est aetatis annorum quinquaginta, nec est inimicus, immo amicus, et habet D.num Episcopum in Principem.

Die 13 Maii 1556, in Civitate Vladislaviensi, in domo Rev.di D.ni Stanislai Dambroschi [sic] Vladislaviensis et Cancellarii Rev.mi D.ni Archiepiscopi Gnesnensis, in qua Rev.mus D.nus Nuntius apostolicus de praesente hospitatus est, constitutus Rev.dus D.nus **Albertus, Magister Scholae Scholarium** Vladislaviensis Ecclesiae, et delato ei iuramento in forma de veritate dicenda super omnibus, de quibus fuerit interrogatus, iuramento suo ad interrogata respondendo dixit:

Et primo super primo interrogatus, respondit se cognovisse D.num Episcopum Vladislaviensem a tribus armis citra, in quibus fungitur officio Magistri Scholae, et ante.

Super 2<sup>o</sup> interrogatus, dixit se nihil scire propter supradictam causam. De praesente autem, quod habeat familiam suspectam de fide, ipse D.nus testis nescit, sed tantum audivit.

Super 3<sup>o</sup> capitulo dixit se nihil scire.

Super 4<sup>o</sup> capitulo respondit se ignorare.

Super 5<sup>o</sup> articulo dixit se nihil scire.

Super 6<sup>o</sup> capitulo dixit nihil scire, nisi prout dixit in 2<sup>o</sup>.

Super 7<sup>o</sup> nihil penitus scire respondit

Super 8<sup>o</sup> capitulo interrogatus, dixit, quod quandoque manet circa Ecclesiam suam et fungitur officio episcopali, sed quoad haereticos videtur eis connovere, quia habet eos pree oculis et nullam provisionem [19v] facit, immo ipse D.nus Episcopus locavit hic omnia bona suaee Ecclesiae huic Capitaneo, qui est publicus haereticus<sup>170</sup>, per triennium usufructuanda, in magnum scandalum totius Cleri et Civitatis istius et Catholicorum Nobilium huius Regni. Circa reliqua articuli ignorat.

---

<sup>170</sup> Andreas Dąbrowski, vide supra.

Super 9<sup>o</sup> et X<sup>o</sup> interrogatus, si cognoscit Andream Fricium, respondit quod sic, et quod habetur pro haeretico, et quod scripsit sicut in articulo; et etiam audivit eum conductum fuisse ab ipso D.no Episcopo in Germaniam, conducendo Ill.mam Dominam Reginulam ad Ill.mum D.num Ducem Bran-svicensem.

Super XI<sup>o</sup> capitulo dixit, quod veritas est, quod Dominus Episcopus misit quandam Paedagogum, de haeresi maxime suspectum, cum nepotibus suis ad studia Germanica.

Super XII<sup>o</sup> interrogatus, dixit se scire [19v] D.num Episcopum fuisse Gedani, sed quid ibi egerit, ignorat.

Super 13<sup>o</sup> capitulo dixit, quod nihil scit.

Super 14<sup>o</sup> articulo respondit se ignorare.

Super articulo additionali interrogatus, respondit verum fuisse, quod in feria quinta in Caena Domini, cum ipse testis docuisset scholares suos ea, quae tradit Sancta Mater Ecclesia de Sanctissima Eucharistia, et accederent scholares ad Communionem, D.nus Episcopus vocavit unum ex pueris et dixit ei: Heus tu, bone puer, vadis ad Sacram Sinaxim? Respondisseque illum: Vado, Rev.me Domine. Dixit illi Episcopus: Et quid te credis [20r] sumere in sacra Eucharistia? Et quis est usus eius? Respondit puer: Firmiter credo, quod sub illa panis specie, quae a Sacerdote mihi porrigitur, accedentibus consecrationis verbis, a Sacerdote prolatis, verum Corpus Christi, quod ex Maria Virgine natum, quod Crucifixum, mortuum atque sepultum est, quodque etiam nunc ad dexteram Dei Patris residet in Coelo, continetur; credoque quod, si digne sumpsero, Deus mihi dabit gratiam suam et remissionem peccatorum meorum. Et tunc respondisse D.num Episcopum, adstante ipso teste, et dixisse: Credere, o puer, debes, signum esse meriti passionis Christi. Et de aliis verbis, quae per eum dicta fuerint, non recordatur. Interrogatus, si postea conquestus est cum duobus Canonicis, videlicet D.no Stanislao Stemposchi et D.no Matthia Wargaski<sup>171</sup>, respondit se non fuisse conquestum de D.no Episcopo, sed retulisse ea, quae audivisset ex ore ipsius D.ni Episcopi, interrogantibus illis. Et quod veritas est, quod feria 3<sup>a</sup> Paschae post Missam, in Capitulo, coram Canonicis, D.nus Episcopus expurgavit se dicendo, quod ipse tenebat vivum, verum, et efficax Corpus Christi contineri in Sacratissima Eucharistia. Et versus erga testem dixit: Tu male fecisti male interpretando verba mea, primum enim eram interrogandus, an ita sentirem. Et ipse D.nus testis respondit: Rev.me Domine, ego non sum interpretatus verba vestra, sed ea tantum retuli, quae audivi ex ore vestro; et tunc dixisse Episcopum: Abi iam et cave, ne ulterius ea dicas, quae nunquam dixi.

His peractis, cum testis bis admoneretur a Rev.mo [20v] D.no Nuntio praedicto sub his verbis: Frater Charissime, adverte, quod aliter hoc factum retulerunt illi, cum quibus tunc temporis tu loquutus fuisti, quia dixerunt te

<sup>171</sup> Prius mentio erat de Stempowski et Duchnicki (vide depositionem eiusdem Duchnicki). De Wargawski vide testimonium eiusdem (p. 398).

conquestum esse cum maxima admiratione de Domino Episcopo, quod ipse teneret in sacra Eucharistia non esse nisi signum tantum Corporis Christi, et nil amplius, et ideo dicebas, quod de ea male sentiebat. Nam quae erat causa, quod tu admirareris de illis verbis, quod teneret sacram Eucharistiam esse signum, cum non posset esse sacramentum, nisi esset signum sacrae rei in eo contentae? Et cur ipse convocasset Capitulum et se expurgasset coram eo, et dixisse se esse verum Christianum, et tenere ibi esse verum et vivum Corpus Christi et te male interpretari verba eius, si nulla alia verba dixerat praeter illa? Nonne omnia ista fuerunt superflua, cum verba illa vera sint et bonum sensum habeant, si tantum ad visibilia et externa elementa spectes? Ad quae testis respondit: Verum, sed non possum reminisci de aliis verbis, dicens: Rev.me Praesul, haec iam sopita sunt et nullus est, qui iam quaerat de illis, etsi D.nus Episcopus sciret, quod ego ista dixissem, me persequeretur et odio haberet. Et tunc Rev.mus D.nus Nuncius dixit ei: Ne dubites dicere veritatem, prout iacet, quia omnia sunt futura secreta et solam Sanctitatem suam ea sciturum, et bene prospicias, ne, dum volueris salvare D.num Episcopum, tu perdas animam tuam incurriendo perierum, quia aliter aperte dixeras D.num Episcopum dixisse [21r] puero: Credas ibi esse signum meriti Passionis Christi et nil amplius, et propterea suscitati sunt ruores isti propter relationem tuam. Ad quae de novo testis respondit, non posse se aliter recordari. Et sic voluit abire, prout et recessit.

Die 14 Maii 1556, in eodem loco, constitutus Rev.dus D.nus **Petrus Piotkoski, Canonicus Vladislaviensis**<sup>172</sup>, testis, ut ante assumptus, monitus, iuratus et interrogatus, iuramento suo ad interrogata respondit.

Et primo super primo interrogatus, dixit se cognovisse D.num Episcopum Vladislaviensem a tempore, quo venit ad sponsam suam, quod possunt esse circa tres vel quatuor anni, et non ante.

Super 2º interrogatus, quibus mediis fuerit assumptus ad hunc Episcopatum, respondit nescire. Interrogatus de Simone [de] Proschovize, respondit se cognovisse eum, et quod concionatus est semel in ista Ecclesia in festo Nativitatis Domini, et recte iudicio suo; et aliud de hoc nescit. Interrogatus, an D.nus Episcopus habeat familiam suspectam de haeresi, et reliqua, prout in capitulo, respondit se pro certo nescire, quia non conversatur in curia ipsius Episcopi, sed tamen audivisse de his multa.

Super 3º articulo respondit nescire.

Super 4º capitulo interrogatus, dixit se ignorare.

Super 5º dixit se nescire.

Super 6º respondit ignorare.

Super 7º iterum dixit se nihil scire.

---

<sup>172</sup> Petrus Piotrkowski (1484-1561), canonicus Vladislaviensis saltem ab a. 1531.

Super 8º capitulo interrogatus, dixit, quod non frequens est D.nus Episcopus circa Ecclesiam suam, [21v] immo ad haereses connivet. Et interrogatus circa reliqua capituli, respondit D.num Episcopum esse bonum Oeconomum, et fortasse nimis bonum, cum magis curet terrena, quam spiritualia; et quod audivit ipsum D.num Episcopum arrendasse istam clavem Vladislaviensem et aliam de Rachiof<sup>173</sup> huic Capitaneo, qui est magnus Tyrannus in subditos.

Super 9º capitulo interrogatus, dixit, quod recordatur se semel vidisse Andream Fricium circa mensam D.ni Episcopi, de cuius tamen conditione nihil scit. Ignorat etiam, an illum secum duxerit nunc Episcopus in Germaniam.

Super Xº articulo dixit se nihil scire.

Super XIº capitulo respondit se nihil scire.

Super XIIº articulo interrogatus, dixit se non recordari.

Super 13º capitulo interrogatus, respondit se audivisse, quod isti subditi saepe conqueruntur de Capitaneis, quod nimis angariant eos et imponant eis onera gravia et inconsueta.

Super 14º articulo interrogatus, dixit totum articulum verum; et quod ultimo loco his proximis praeteritis diebus D.nus Episcopus elegit duos ex Capitulo, videlicet D.num Decanum et D.num Officialem eius<sup>174</sup>, ut intendere-[n]t istis vexationibus et querelis, et viderent si vera sint ista, quae profertur.

Super capitulo additionali interrogatus, respondit se non fuisse praesentem tunc temporis, quando D.nus Episcopus locutus est cum illo scholari, sed scit, quod postea in Paschalibus D.nus Episcopus in Capitulo vocavit Magistrum Scholae et conquestus est de ipso, quod traduceret eum et male interpretaretur dicta sua dicendo, quod ipse teneret in sanctissima [22r] Eucharistia [non] esse, nisi signum tantum, et non verum Corpus Christi, cum tamen ipse diceret se verum esse Episcopum Christianum et tenere in Sacramento esse verum, vivum et efficax Corpus Christi, sicut credit Sancta Mater Ecclesia; et e contra Magister respondebat ei honeste dicens: Nolo, Rev.me Domine, interpretari verba vestra.

Super generalibus de publica voce et fama, dixit se non posse intelligere quid de eo dicatur, quia intendit negotiis suis; verum tamen, quod aliqui dicunt eum esse bonum, aliqui malum.

Circa personam in omnibus recte respondit. Et est aetatis annorum 72.